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LEI N.º 9.148, DE 23 DE MARÇO DE 2022 
 
 

Abre Crédito Especial por Redução, no 
Orçamento Municipal, altera as Leis Municipais 
nº 8.872/2021, que dispõe sobre o Plano 
Plurianual do Município para 2022 a 2025, Lei 
Municipal nº 8.964/2021 que dispõe sobre a Lei 
de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2022, e Lei Municipal n° 9.026/2021 que dispõe 
sobre a Lei Orçamentária Anual e suas alterações. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 53, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
 
FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a 

seguinte Lei: 
 

 
 

Art. 1.° Fica autorizada a abertura de Crédito Especial  por Redução 
Orçamentária, no valor de R$ 1.102.506,91 , conforme descrições: 

 
10-SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
04-DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO - DIE 
0002-Gestão do Poder Executivo 
2091-Manutenção do Departamento de Inovação e Empreendedorismo-DIE  
31.90.04-Contratação por Tempo Determinado(Rec. 0001)........................................R$ 21.400,00 
31.90.11-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.(Rec. 0001).......................R$ 181.000,00 
31.90.13-Obrigações Patronais(Rec. 0001).................................................................R$ 27.900,00 
31.90.16-Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil(Rec. 0001).......................................R$ 500,00 
31.90.94-Indenizações Trabalhistas(Rec. 0001)............................................................R$ 1.000,00 
31.91.13-Obrigações Patronais(Rec. 0001))................................................................R$ 30.400,00 
33.90.08-Outros Benefícios Assistenciais(Rec. 0001)...................................................R$ 5.100,00 
33.90.14-Diárias-Pessoal Civil(Rec. 0001)....................................................................R$ 1.000,00 
33.90.33-Passagens e Despesas com Locomoção(Rec. 0001)..........................................R$ 500,00 
33.90.35-Serviços de Consultoria(Rec. 0001).............................................................R$ 10.000,00 
33.90.39-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica(Rec. 0001)...........................R$ 10.000,00 
33.90.40-Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação-PJ(Rec. 0001)............R$ 300,00 
 
10-SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
04-DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO - DIE 
0002-Gestão do Poder Executivo 
2075-Manutenção dos Incentivos Econômicos 
33.50.41-Contribuições(Rec. 0001)...............................................................................R$ 1.000,00 
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33.60.45-Subvenções Econômicas(Rec. 0001)..........................................................R$ 611.004,59 
44.60.41-Contribuições(Rec. 0001)...............................................................................R$ 1.000,00 
 
10-SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
04-DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO - DIE 
0023-Desenvolve SAP 
1040-Capacitação e Fomento para Agentes de Desenvolvimento Econômico do Município 
33.90.14-Diárias-Pessoal Civil(Rec. 0001)....................................................................R$ 1.000,00 
33.90.30-Material de Consumo(Rec. 0001)...................................................................R$ 1.000,00 
33.90.33-Passagens e Despesas com Locomoção(Rec. 0001).......................................R$ 1.000,00 
33.90.34-Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de Contr. Terceirização(Rec. 0001)....R$ 1.000,00 
33.90.35-Serviços de Consultoria(Rec. 0001).............................................................R$ 75.882,32 
33.90.36-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física(Rec. 0001)................................R$ 1.000,00 
33.90.39-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica(Rec. 0001).........................R$ 119.520,00 
 
TOTAL...................................................................................................................R$ 1.102.506,91  

 
Art. 2.° Servirá de recurso para cobrir a abertura de Crédito Especial prevista no 

artigo anterior, as reduções das seguintes dotações conforme descrições:  
 

10-SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
01-DEPARTAMENTO DE GESTÃO 
0002-Gestão do Poder Executivo 
2074-Manutenção do Depto. de Gestão – DEG 
31.90.04-Contratação por Tempo Determinado(1560)................................................R$ 21.400,00 
31.90.11-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil(1561)................................R$ 181.000,00 
31.90.13-Obrigações Patronais(1562)..........................................................................R$ 27.900,00 
31.90.16-Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil(1563)................................................R$ 500,00 
31.90.94-Indenizações Trabalhistas(1564)....................................................................R$ 1.000,00 
31.91.13-Obrigações Patronais(1565)..........................................................................R$ 30.400,00 
33.90.08-Outros Benefícios Assistenciais(1566)...........................................................R$ 5.100,00 
33.90.14-Diárias-Pessoal Civil(1567)............................................................................R$ 1.000,00 
33.90.33-Passagens e Despesas com Locomoção(1569)..................................................R$ 500,00 
33.90.35-Serviços de Consultoria(1571)......................................................................R$ 10.000,00 
33.90.39-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica(1573)...................................R$ 10.000,00 
33.90.40-Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação-PJ(1574)....................R$ 300,00 
 
10-SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
01-DEPARTAMENTO DE GESTÃO 
0002-Gestão do Poder Executivo 
2075-Manutenção dos Incentivos Econômicos 
33.50.41-Contribuições(1578).......................................................................................R$ 1.000,00 
33.60.45-Subvenções Econômicas(1579)..................................................................R$ 611.004,59 
44.60.41-Contribuições(1580).......................................................................................R$ 1.000,00 
 
10-SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
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01-DEPARTAMENTO DE GESTÃO  
0023-Desenvolve SAP 
1040-Capacitação e Fomento para Agentes de Desenvolvimento Econômico do Município 
33.90.14-Diárias-Pessoal Civil(1581)............................................................................R$ 1.000,00 
33.90.30-Material de Consumo(1582)...........................................................................R$ 1.000,00 
33.90.33-Passagens e Despesas com Locomoção(1583)...............................................R$ 1.000,00 
33.90.34-Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de Contr. Terceirização(1584)............R$ 1.000,00 
33.90.35-Serviços de Consultoria(1585)......................................................................R$ 75.882,32 
33.90.36-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física(1586)........................................R$ 1.000,00 
33.90.39-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica(1587).................................R$ 119.520,00 
 
TOTAL...................................................................................................................R$ 1.102.506,91 

 

Art. 3.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Santo Antônio da Patrulha, 23 de março de 2022.  
 
 
 
 
 

Rodrigo Gomes Massulo 
Prefeito Municipal 

Registre-se e publique-se 
 
 
 
 
 
Cléia Juçara Airoldi 
Secretária da Administração e Finanças  
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